
COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

 
 

NR.  141 
 

SETTORE 2 - FINANZIARIO - SETTORE 2 - FINANZIARIO   
APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DI 
CONTABILITA' AI SENSI DEGLI ARTT. 7 E  152 DEL D.LGS. 
267/2000.   

 
Data 05/12/2025  
  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il  D.Lgs. 18 agosto 2000  n. 267 “Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli enti locali”; 
Richiamato: 
- l’art. 7del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che dispone che “nel rispetto dei principi fissati dalla 
legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria 
competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli 
organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio di 
funzioni”; 
-  l’art. 152, D.Lgs. n. 267/2000, il quale demanda al Regolamento di contabilità l’applicazione dei 
principi contabili con modalità organizzative che rispecchiano le caratteristiche e le modalità di 
organizzazione di ciascun ente; 
Considerato che  con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante: “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi” è stata  approvata la riforma della contabilità delle Regioni e degli Enti Locali al 
fine di garantire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti 
territoriali con quelli europei ;  
Richiamato il D.Lgs  10 agosto 2014 n. 126 recante: “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 che ha  integrato e aggiornato la disciplina 
dell’armonizzazione contabile e modificata la disciplina della parte seconda del Tuel, al fine di 
renderla coerente con il nuovo ordinamento;  
Atteso che l’entrata del nuovo ordinamento contabile ha reso necessario l’adeguamento del 
regolamento comunale di contabilità ai principi della riforma ed alle norme della parte II del Tuel, 
ampiamente modificate dal D.Lgs 118/2011 e come da ultimo modificate dal decreto legge n. 
113/2016 conv. in Legge n. 160/2016;  
Considerato che al regolamento di contabilità è demandata una disciplina di dettaglio dei principi 
dell’ordinamento contabile, con particolare riguardo per le competenze dei soggetti preposti alle 
attività di programmazione e gestione, secondo le peculiarità e le specifiche esigenze organizzative 
dell’ente, nel rispetto dell’unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento 
della finanza pubblica;  
Visto il Regolamento di contabilità da ultimo approvato con propria deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 96 del 28/06/1996 e successive modificazioni; 
 Ritenuto necessario procedere ad adeguare le disposizioni regolamentari vigenti alle più recenti 
disposizioni legislative; 
Visto lo schema del regolamento di contabilità predisposto dal Settore 2 Finanziario, che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  
Atteso che il nuovo regolamento di contabilità, aggiornato con il recente quadro normativo sopra 
evidenziato e predisposto sulle specifiche caratteristiche e peculiarità dell’ente,  garantisce la 
coerenza con il quadro normativo sopravvenuto e con i nuovi principi contabili generali e applicati di 
cui al D.Lgs n. 118/2011;  



COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
Visto che il nuovo regolamento tiene conto degli aggiornamenti ai principi contabili introdotti dal 
D.M. 25.07.2023 allegato 4.1 e 4.2 D.Lgs. 118/2011; 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione del nuovo regolamento di contabilità, 
secondo lo schema allegato predisposto dal responsabile del Settore 2 Finanziario;  
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 
267/2000 dal responsabile del settore 2  Finanziario  
Acquisito il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi 
dell’art. 239, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000;  
  

DELIBERA 
1) di abrogare il Regolamento di contabilità da ultimo approvato con propria deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 96 del 28/06/1996 e successive modificazioni; 
2) di approvare il nuovo Regolamento di contabilità, Allegato A) che forma parte integrante e 

sostanziale al presente atto deliberativo; 
3) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web del comune nella 

sezione Amministrazione Trasparente nel rispetto di quanto stabilito dal D.lgs. 33/2013 e 
D.lgs. 97/2016; 

4) di dare atto che responsabile del procedimento  è la Responsabile del Settore 2 Finanziario, 
Dott.ssa Paola Tinacci; 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/00; 

 
 
 
 
Pontassieve, 05/12/2025  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
PAOLA TINACCI / ArubaPEC S.p.A. 

(firmato digitalmente) 
 
 



 

 


